



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

Foram utilizados para coleta dos preços a cotação realizada com as empresas Augusto Pneus Eireli, Rocha Barbosa Comércio de Peças Automotivas Ltda-EPP e Centro Automotivo Top Car Ltda.

OBJETO

REGISTRO DE PREÇO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA COMPRAR NAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ/MG, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme descrito no Anexo I, parte integrante deste edital.

ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	MÉDIA DOS VALORES UNITÁRIOS	VALOR TOTAL
1	BICO DE PNEU 185/60 R14 S/ CAMARA	50	UN	R\$ 14,00	R\$ 700,00
2	BICO DE PNEU 225/45 R 17 S/ CAMARA	50	UN	R\$ 17,50	R\$ 875,00
3	CAMARA DE AR 10.5/80 R18	30	UN	R\$ 313,00	R\$ 9.390,00
4	CAMARA DE AR 100/80 R18 MC 59P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 101,33	R\$ 3.040,00
5	CAMARA DE AR 1000 R20	60	UN	R\$ 286,67	R\$ 17.200,00
6	CAMARA DE AR 110/80 R18 MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 104,67	R\$ 3.140,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

7	CAMARA DE AR 110/90 R17 MC 60P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 111,33	R\$ 3.340,00
8	CAMARA DE AR 1100 R20	60	UN	R\$ 219,00	R\$ 13.140,00
9	CAMARA DE AR 1100 R22	30	UN	R\$ 365,33	R\$ 10.960,00
10	CAMARA DE AR 12.5/80 R16	30	UN	R\$ 306,00	R\$ 9.180,00
11	CAMARA DE AR 12.5/80 R18	30	UN	R\$ 306,00	R\$ 9.180,00
12	CAMARA DE AR 1300/24	30	UN	R\$ 555,33	R\$ 16.660,00
13	CAMARA DE AR 14.9 R24	50	UN	R\$ 575,00	R\$ 28.750,00
14	CAMARA DE AR 14.9 R26	50	UN	R\$ 607,00	R\$ 30.350,00
15	CAMARA DE AR 14.9 R28	50	UN	R\$ 617,00	R\$ 30.850,00
16	CAMARA DE AR 1400 R24	100	UN	R\$ 555,33	R\$ 55.533,33
17	CAMARA DE AR 17.5 R25	30	UN	R\$ 800,33	R\$ 24.010,00
18	CAMARA DE AR 18.4 R30	30	UN	R\$ 955,00	R\$ 28.650,00
19	CAMARA DE AR 18.4 R36	30	UN	R\$ 1.041,67	R\$ 31.250,00
20	CAMARA DE AR 18-4-34/12 LONAS	30	UN	R\$ 930,00	R\$ 27.900,00
21	CAMARA DE AR 2.75 R18 MC 42P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 84,67	R\$ 2.540,00
22	CAMARA DE AR 3.25 R8	60	UN	R\$ 59,00	R\$ 3.540,00
23	CAMARA DE AR 700 R16 BICO DE BORRACHA	20	UN	R\$ 138,67	R\$ 2.773,33
24	CAMARA DE AR 700 R16 BICO DE FERRO	30	UN	R\$ 148,67	R\$ 4.460,00
25	CAMARA DE AR 700 R16 BICO GRANDE.	30	UN	R\$ 148,67	R\$ 4.460,00
26	CAMARA DE AR 750 R16	30	UN	R\$ 156,33	R\$ 4.690,00
27	CAMARA DE AR 750 R18 BICO DE FERRO	30	UN	R\$ 193,33	R\$ 5.800,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

28	CAMARA DE AR 80/100 R18 MC 47P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 104,67	R\$ 3.140,00
29	CAMARA DE AR 90/90 R18 MC 57P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 101,33	R\$ 3.040,00
30	CAMARA DE AR 90/90 R19 MC 52P PARA MOTOCICLETA	30	UN	R\$ 118,00	R\$ 3.540,00
31	CAMARA DE AR 900 R20	30	UN	R\$ 249,33	R\$ 7.480,00
32	CAMARA DE AR ARO 13	50	UN	R\$ 101,33	R\$ 5.066,67
33	CAMARA DE AR ARO 14	50	UN	R\$ 101,33	R\$ 5.066,67
34	CAMARA DE AR ARO 15	20	UN	R\$ 115,33	R\$ 2.306,67
35	CAMARA DE AR ARO 20 BICICLETA	30	UN	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
36	CAMARA DE AR ARO 26 BICICLETA	30	UN	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
37	CAMARA DE AR PARA CARRINHO DE GARI 3.25X8	50	UN	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
38	MANCHAO 02 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	50	UN	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00
39	MANCHAO 03 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 215,00	R\$ 6.450,00
40	MANCHAO 04 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 240,00	R\$ 7.200,00
41	MANCHAO 05 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
42	MANCHAO 06 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 675,00	R\$ 20.250,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

43	MANCHAO 07 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 1.090,00	R\$ 32.700,00
44	MANCHAO 08 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
45	MANCHAO 10 A FRIO (CX C/ 10 UN) MANCHAO VD 04 A FRIO PARA REMENDOS EM PNEU	30	UN	R\$ 2.150,00	R\$ 64.500,00
46	PNEU 08X6.00-6 NHS	20	UN	R\$ 2.100,00	R\$ 42.000,00
47	PNEU 10.5/80 R18 BORRACHUDO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 2.334,67	R\$ 93.386,67
48	PNEU 1000 R20 BORRACHUDO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 3.274,67	R\$ 130.986,67
49	PNEU 1000 R20 LISO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 2.871,33	R\$ 114.853,33
50	PNEU 110/80 R18 PARA MOTOCICLETA TRASEIRO * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 449,00	R\$ 22.450,00
51	PNEU 110/90 R17 PARA MOTOCICLETA TRASEIRO * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 498,33	R\$ 14.950,00
52	PNEU 110/90 R18 MC 60P PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 729,67	R\$ 21.890,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

53	PNEU 1100 R20 BORRACHUDO 16 LONAS, NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 4.375,67	R\$ 131.270,00
54	PNEU 1100 R20 LISO 16 LONAS NÃO REMOLDDO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 5.385,67	R\$ 323.140,00
55	PNEU 12 R16.5 AGRICOLA 12 LONAS TL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 2.267,67	R\$ 45.353,33
56	PNEU 12.4 R24 AGRICOLA 10 LONAS S/CAMARA NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 2.842,00	R\$ 85.260,00
57	PNEU 12.5/80 R18 AGRICOLA 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 2.769,33	R\$ 166.160,00
58	PNEU 12.5/80 R18 AGRICOLA 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 3.002,67	R\$ 150.133,33
59	PNEU 12.5/80 R18 AGRICOLA 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 3.069,33	R\$ 153.466,67
60	PNEU 1300 R24 BORRACHUDO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 5.892,67	R\$ 176.780,00
61	PNEU 1300 R24 BORRACHUDO 20 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	30	UN	R\$ 6.659,33	R\$ 199.780,00
62	PNEU 14.9 R26 AGRICOLA 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 5.055,33	R\$ 303.320,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

63	PNEU 1400 R24 BORRACHUDO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 8.189,33	R\$ 491.360,00
64	PNEU 1400 R24 BORRACHUDO 20 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	60	UN	R\$ 8.922,67	R\$ 535.360,00
65	PNEU 165/70 R13 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 483,67	R\$ 48.366,67
66	PNEU 165/70 R14 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 553,67	R\$ 55.366,67
67	PNEU 165/80 R13 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 610,00	R\$ 61.000,00
68	PNEU 17.5 R25 BORRACHUDO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 5.254,67	R\$ 262.733,33
69	PNEU 17.5 R25 BORRACHUDO 16 LONAS, NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 5.254,67	R\$ 157.640,00
70	PNEU 175/60 R14 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 535,00	R\$ 53.500,00
71	PNEU 175/65 R14 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 561,67	R\$ 56.166,67
72	PNEU 175/70 R13 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 538,33	R\$ 21.533,33
73	PNEU 175/70 R14 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	80	UN	R\$ 588,67	R\$ 47.093,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

74	PNEU 175/80 R14 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 550,67	R\$ 27.533,33
75	PNEU 18.4 R30 BORRACHUDO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 6.850,00	R\$ 205.500,00
76	PNEU 18.4 R30 BORRACHUDO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 7.933,33	R\$ 238.000,00
77	PNEU 18.4 R34 BORRACHUDO 12 LONAS AGRICOLA NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	200	UN	R\$ 8.088,33	R\$ 1.617.666,67
78	PNEU 185/65 R14 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO, MOD.100-5-825-180	30	UN	R\$ 569,67	R\$ 17.090,00
79	PNEU 185/65 R15 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 566,00	R\$ 22.640,00
80	PNEU 185/70 R13 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 584,00	R\$ 17.520,00
81	PNEU 185/70 R14 RADIAL NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	100	UN	R\$ 619,33	R\$ 61.933,33
82	PNEU 195/60 R15 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 648,00	R\$ 19.440,00
83	PNEU 195/75 R16C NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 980,67	R\$ 58.840,00
84	PNEU 2.75 R18 MC 42P PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 356,33	R\$ 14.253,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

85	PNEU 205/50 R17 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	60	UN	R\$ 836,33	R\$ 50.180,00
86	PNEU 205/55 R16 C NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	300	UN	R\$ 803,00	R\$ 240.900,00
87	PNEU 205/60 R16 C NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 778,67	R\$ 23.360,00
88	PNEU 205/70 R15 C NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 923,67	R\$ 27.710,00
89	PNEU 205/70 R15 LT NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 907,00	R\$ 45.350,00
90	PNEU 205/75 R16 C NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 1.093,33	R\$ 43.733,33
91	PNEU 20X8.00-8NHS	20	UN	R\$ 1.550,00	R\$ 31.000,00
92	PNEU 215/75 R16 C 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.154,67	R\$ 34.640,00
93	PNEU 215/75 R17.5 C 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.652,33	R\$ 33.046,67
94	PNEU 215/75 R17.5 FS 557 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO.	30	UN	R\$ 1.709,00	R\$ 51.270,00
95	PNEU 225/45 R17 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 810,67	R\$ 16.213,33
96	PNEU 225/50 R17 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 919,00	R\$ 18.380,00
97	PNEU 225/55 R17 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.027,33	R\$ 20.546,67



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

98	PNEU 225/55 R18 PARA JEEP COMPASS RENEGADE NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	150	UN	R\$ 1.085,67	R\$ 162.850,00
99	PNEU 225/70 R15 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.042,33	R\$ 20.846,67
100	PNEU 225/70 R16 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO.	25	UN	R\$ 1.174,00	R\$ 29.350,00
101	PNEU 225/75 R15 NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.219,33	R\$ 36.580,00
102	PNEU 225/75 R16 C NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	30	UN	R\$ 1.323,33	R\$ 39.700,00
103	PNEU 23.1 R30 BORRACHUDO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 10.583,33	R\$ 211.666,67
104	PNEU 23.1 R30 BORRACHUDO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 11.083,33	R\$ 332.500,00
105	PNEU 235/45/R19 95HM+S	10	UN	R\$ 1.260,67	R\$ 12.606,67
106	PNEU 235/55 R17 99H NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	200	UN	R\$ 1.265,67	R\$ 253.133,33
107	PNEU 235/70 R16 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.153,00	R\$ 23.060,00
108	PNEU 235/75 R15 A/T NÃO REMOLDADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.235,33	R\$ 37.060,00
109	PNEU 245/70 R16 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.283,00	R\$ 38.490,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

110	PNEU 255/70 R16 A/T NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.343,00	R\$ 40.290,00
111	PNEU 255/70 R16 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.359,67	R\$ 40.790,00
112	PNEU 255/75 R16 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.475,00	R\$ 44.250,00
113	PNEU 265/70 R16 NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.350,33	R\$ 40.510,00
114	PNEU 265/75 R16 LTX NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 2.447,00	R\$ 73.410,00
115	PNEU 275/80 R22.5 BORRACHUDO NÃO REMODELADADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 3.668,00	R\$ 110.040,00
116	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL LISO NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 3.334,67	R\$ 133.386,67
117	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL NÃO PREMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 3.334,67	R\$ 100.040,00
118	PNEU 3.25X8 PARA CARRINHO DE GARI	40	UN	R\$ 429,00	R\$ 17.160,00
119	PNEU 700 R16 BORRACHUDO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	20	UN	R\$ 1.379,67	R\$ 27.593,33
120	PNEU 700 R16 BORRACHUDO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.379,67	R\$ 27.593,33
121	PNEU 700 R16 LISO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.236,67	R\$ 24.733,33



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

122	PNEU 700 R16 LISO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.160,67	R\$ 23.213,33
123	PNEU 750 R16 AGRICOLA 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	20	UN	R\$ 1.237,33	R\$ 24.746,67
124	PNEU 750 R16 AGRICOLA 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.320,67	R\$ 26.413,33
125	PNEU 750 R16 BORRACHUDO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	60	UN	R\$ 1.436,00	R\$ 86.160,00
126	PNEU 750 R16 LISO 10 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO.	20	UN	R\$ 1.310,67	R\$ 26.213,33
127	PNEU 750 R18 BORRACHUDO 10 LONAS NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.536,67	R\$ 30.733,33
128	PNEU 750 R18 BORRACHUDO 12 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 1.620,00	R\$ 32.400,00
129	PNEU 750 R20 BORRACHUDO 8 LONAS NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO	20	UN	R\$ 2.650,00	R\$ 53.000,00
130	PNEU 80/100 R18 MC 47P PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 1.267,33	R\$ 38.020,00



PREFEITURA DE UNAÍ
ESTADO DE MINAS GERAIS

131	PNEU 80/90 R21 PARA MOTOCICLETA DIANTEIRO * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	40	UN	R\$ 686,00	R\$ 27.440,00
132	PNEU 90/90 R18 MC 57P PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 382,00	R\$ 11.460,00
133	PNEU 90/90 R19 MC 52P PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 477,33	R\$ 14.320,00
134	PNEU 90/90 R19 PARA MOTOCICLETA * NÃO REMODELADO, NÃO RECAUCHUTADO	30	UN	R\$ 477,33	R\$ 14.320,00
135	PNEU 900 R20 BORRACHADO 16 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 2.583,00	R\$ 129.150,00
136	PNEU 900 R20 LISO 14 LONAS NÃO REMODELADO E NÃO RECAUCHUTADO	50	UN	R\$ 2.202,67	R\$ 110.133,33
137	PROTETOR 1000 R20	60	UN	R\$ 127,67	R\$ 7.660,00
138	PROTETOR 1300 R24	30	UN	R\$ 816,33	R\$ 24.490,00
139	PROTETOR 1400/24	30	UN	R\$ 816,33	R\$ 24.490,00
140	PROTETOR 700 R16	30	UN	R\$ 107,33	R\$ 3.220,00
141	PROTETOR 750 R16	40	UN	R\$ 107,33	R\$ 4.293,33
142	PROTETOR 750 R18	30	UN	R\$ 117,67	R\$ 3.530,00
143	PROTETOR 900 R20	30	UN	R\$ 127,67	R\$ 3.830,00
144	REFIL PARA PNEU REMENDO MACARRÃO 100X6MM CAIXA COM 60 UNIDADES	15	UN	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
145	REMENDO R-03 CX. C/ 40 UN	20	CX	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
146	REMENDO R-04 CX. C/ 40 UN.	20	UN	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais pelas diversas Secretarias desta Administração Pública Municipal.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO ELETRÔNICO, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, da Lei Complementar nº. 123/2006, da Lei Complementar nº. 147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR VALOR UNITÁRIO**.

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva da prestação do serviço, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Unaí/MG, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento,



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação. As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Prefeitura Municipal, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos no local designado correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Prefeitura, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Prefeitura Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

Se algum produto apresentar irregularidade, a Prefeitura o enviará a um laboratório de sua escolha, para elaboração de laudos conclusivos, para verificação da qualidade e obtenção de comprovação de que o produto se identifica ou não com aquele exigido na licitação e apresentado em sua proposta comercial, sendo que, neste caso, as despesas correrão por conta da empresa a ser contratada. A Prefeitura o fará quando, no curso da execução contratual, verificada uma qualidade do produto fornecido diferente daquelas especificadas por ocasião da assinatura da ata, cujas características contrariem as definidas neste Termo, produtos estes alterados e / ou adulterados.

O recebimento será efetivado nos seguintes termos:

- **PROVISORIAMENTE**, para efeito de posterior verificação do produto ofertado com as especificações constantes neste Termo de Referência, e similaridade com as eventuais amostras solicitadas.
- **DEFINITIVAMENTE**, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação pelo Setor Competente. A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações constantes do Anexo I parte integrante do Edital, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações. Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Prefeitura, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.



PREFEITURA DE UNAÍ ESTADO DE MINAS GERAIS

A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente a todas as disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A contratação será atendida pela dotação orçamentária da secretaria solicitante.

VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses.

DAS ALTERAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA

Este Termo de Referência poderá sofrer alterações até a data de divulgação ou publicação do instrumento convocatório, a fim de fornecer corretamente os dados para a apresentação da proposta comercial, bem como, para se adequar às condições estabelecidas pela legislação vigente.

Unai/MG, 15 de agosto de 2023.

Olímpio Antunes Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Administração